
 

 

 

 

 

 

 

 
 

BANDO DI GARA 

 
PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/16.  

PRINCIPALI DEPURATORI E CENTRALI – REALIZZAZIONE SISTEMA DI SUPERVISIONE LOCALE. PROG. 1061B. 

IMPORTO A BASE D’ASTA EURO 1.147.156,71, OLTRE IVA, COMPRENSIVO DEGLI ONERI PER LA SICUREZZA. 

C.I.G.: 9904117FE3 

 

 

 

Base giuridica: 
Direttiva 2014/25/UE 
 

Sezione I: Ente aggiudicatore 

 

I.1) Denominazione e indirizzi 
Denominazione ufficiale: acquevenete SpA 
Indirizzo postale: Via C. Colombo 29/A 
Città: Monselice 
Codice NUTS: ITH3 Veneto 
Codice postale: 35043 
Paese: Italia 
Persona di contatto: Ing. Marco Milan 
E-mail: protocollo@pec.acquevenete.it   
Tel.:  +39 0429787611  
Indirizzi Internet: 
Indirizzo principale: www.acquevenete.it 
Indirizzo del profilo di committente: https://viveracquaprocurement.bravosolution.com 

I.3) Comunicazione 
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: 
https:// viveracquaprocurement.bravosolution.com 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato 
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica:  
https:// viveracquaprocurement.bravosolution.com 
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato 

I.6) Principali settori di attività  

Acqua 
 

Sezione II: Oggetto  

 

II.1) Entità dell'appalto 
II.1.1) Denominazione: 

Principali depuratori e centrali – Realizzazione sistema di supervisione locale. Prog. 1061B. 
II.1.2)  Codice CPV principale 

45311000-0 Lavori di cablaggio e connessione elettrica 
II.1.3) Tipo di appalto 

Lavori 
II.1.4) Breve descrizione: 

 

27.6.2023 

Prot. Uscita n. 8484/23 



 
 
 

2 
 

L’appalto consiste nell’esecuzione di tutti i lavori necessari per la realizzazione di un unico sistema di 
Telemetria e Telegestione (Telecontrollo) finalizzato al controllo degli impianti tecnologici attraverso i 
quali acquevenete gestisce il servizio idrico integrato, ivi inclusa la fornitura in opera di nuovi quadri DCS 
in grado di raccogliere i segnali di stato dei vari quadri elettrici presenti sugli impianti e comunicare con i 
PLC esistenti. 
I nuovi impianti da realizzare dovranno consentire la centralizzazione, in tempo reale, delle informazioni 
relative ai principali parametri di esercizio per permettere il controllo e comando delle varie 
apparecchiature presenti sul campo. 

II.1.5) Valore totale stimato 
Valore, IVA esclusa: 1.147.156,71 EUR 

II.1.6) Informazioni relative ai lotti 
Questo appalto è suddiviso in lotti: no 

II.2)  Descrizione 
II.2.3) Luogo di esecuzione 

Codice NUTS: ITH3 Veneto 
Luogo principale di esecuzione: 
I lavori oggetto di appalto saranno eseguiti principalmente presso: 
- le centrali di potabilizzazione di Anguillara Veneta e Vescovana (Pd), Cavarzere (Ve), Corbola, Rosolina e 

Taglio di Po (Ro), 
- gli impianti di depurazione di Albignasego, Conselve, Este, Montagnana e Ponte San Nicolò (Pd). 
È fatta salva la facoltà della stazione appaltante di richiedere interventi presso altri impianti nell’ambito 
del territorio gestito dalla società. 

II.2.4) Descrizione dell'appalto: 
L’appalto consiste nell’esecuzione di tutti i lavori necessari per la realizzazione di un unico sistema di 
Telemetria e Telegestione (Telecontrollo) finalizzato al controllo degli impianti tecnologici attraverso i 
quali acquevenete gestisce il servizio idrico integrato, ivi inclusa la fornitura in opera di nuovi quadri DCS 
in grado di raccogliere i segnali di stato dei vari quadri elettrici presenti sugli impianti e comunicare con i 
PLC esistenti. 
I nuovi impianti da realizzare dovranno consentire la centralizzazione, in tempo reale, delle informazioni 
relative ai principali parametri di esercizio per permettere il controllo e comando delle varie 
apparecchiature presenti sul campo, attualmente collegate a quadri di controllo, che allo stato di fatto 
possono essere: 

• di tipo elettromeccanico – senza la presenza di PLC/sistemi di TLC locale; 
• con sistema di automazione locale tramite PLC collegato o meno con uno scada locale; 
• quadri bordo macchina in cui l’eventuale PLC presente non può essere riprogrammato per non 

interferire nella conformità della macchina. 
In via esemplificativa, l’appaltatore sarà tenuto a:   

1. sostituire i sistemi di automazione più obsoleti, 
2. raccogliere le informazioni della maggioranza delle apparecchiature, strumenti di misura, quadri 

bordo macchina, 
3. in funzione dello stato del quadro presente, comandare con il nuovo sistema di automazione il 

maggior numero di apparecchiature possibili, 
secondo le fasi meglio dettagliate all’art. 1 della Relazione Tecnica e Prestazionale, cui si rinvia.  
Per la tipologia delle prestazioni richieste, per le modalità di esecuzione delle stesse e per ogni altro 
qualsivoglia dettaglio, si rimanda a quanto precisato nel Capitolato Speciale d’Appalto (di seguito CSA) e 
nella Relazione Tecnica e Prestazionale. 
L’intervento sarà comprensivo di tutte le prestazioni, della fornitura di materiali e mezzi, dell’assistenza e 
delle prestazioni complementari finalizzate alla completa esecuzione delle opere, secondo le condizioni 
stabilite dal CSA, dalle Relazioni, e dagli elaborati tecnici/amministrativi. 

II.2.5)  Criteri di aggiudicazione 
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara. 

II.2.6) Valore stimato 

Valore, IVA esclusa: 1.147.156,71 EUR  
II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione 

Durata in mesi: 36 
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no  



 
 
 

3 
 

II.2.10)  Informazioni sulle varianti 
Sono autorizzate varianti: no 

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni 
Opzioni: no 

II.2.13)  Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea 
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no 

II.2.14)  Informazioni complementari 
 

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 

 

III.1) Condizioni di partecipazione 
III.1.1)  Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 

professionale o nel registro commerciale  

Elenco e breve descrizione delle condizioni: 
Secondo quanto indicato alla sezione 2 del disciplinare di gara. 

III.1.6)  Cauzioni e garanzie richieste: 
Secondo quanto indicato alla sezione 8 del disciplinare di gara. 

III.1.7)  Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in 

materia: 
È assicurata la copertura finanziaria con fondi propri dell’ente appaltante, con le modalità di pagamento 
precisate nella documentazione di gara. 

III.1.8)  Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 

dell'appalto: 
Sono ammessi a partecipare alla gara tutti gli operatori economici che si presentano in una delle forme 
indicate all’art. 45 del d.lgs. n. 50/2016. 

 

Sezione IV: Procedura 

 
IV.1) Descrizione 

IV.1.1) Tipo di procedura 
Procedura aperta 

IV.1.3)  Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione 
IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)  

L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì 
IV.2)  Informazioni di carattere amministrativo 
IV.2.2)  Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 

Data: 02/08/2023 
Ora locale: 23:59 

IV.2.3)  Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare 
IV.2.4)  Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: 

Italiano 
IV.2.6)  Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta  

Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 
IV.2.7)  Modalità di apertura delle offerte 

Data: 03/08/2023 
Ora locale: 9:30  
Luogo: acquevenete SpA, via C. Colombo 29/A, Monselice (Padova), ITALIA 
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura: 
Ritenuto che l’esperimento della procedura in modalità telematica — oltre a fornire certezza in ordine 
all’identità del concorrente e a garantire l’integrità e immodificabilità delle offerte — assicura la 
tracciabilità di ogni operazione compiuta, nel rispetto dei principi di trasparenza e imparzialità, l’apertura 
delle buste e le altre operazioni di gara verranno svolte in seduta riservata. 
 

Sezione VI: Altre informazioni 

 

VI.1)  Informazioni relative alla rinnovabilità 



 
 
 

4 
 

Si tratta di un appalto rinnovabile: no 
VI.3)  Informazioni complementari: 

Il Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento è l’avv. Carolina Sampaoli. 
Il Responsabile del Procedimento per la programmazione, progettazione ed esecuzione è l’ing. Marco 
Milan. 
Comunicazioni e chiarimenti:  

tutte le comunicazioni ufficiali riguardanti la procedura di gara saranno effettuate a mezzo Posta 

Elettronica Certificata (P.E.C.), all’indirizzo indicato dal concorrente. 

Tutti i quesiti, informazioni e chiarimenti tecnici ed amministrativi inerenti la presente gara dovranno 

essere formulati – entro e non oltre il giorno 25.7.2023 - esclusivamente per iscritto tramite l’“Area 

messaggi” del Portale. 

acquevenete SpA provvederà, qualora ritenuti di interesse generale, alla loro pubblicazione in “Area 

allegati” assieme alle risposte. Le risposte, così pubblicate, si intenderanno essere note a tutti i 

concorrenti e pertanto nessuna eccezione di non conoscenza potrà essere sollevata in merito alle 

informazioni pubblicate. 

Facoltà dell’Ente Aggiudicatore: 

acquevenete SpA si riserva la facoltà insindacabile di non dar luogo alla procedura e/o di prorogarne la 

data, sospenderla, interromperla, nonché di non aggiudicare la stessa, dandone comunque comunicazione 

ai concorrenti mediante avviso da pubblicarsi sul sito web aziendale, senza che i concorrenti o chiunque 

altro possano addurre alcuna pretesa o diritto al riguardo. 

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta 
congrua e conveniente ad insindacabile giudizio dell’Ente aggiudicatore. 

VI.4)  Procedure di ricorso 
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto 
Indirizzo postale: Palazzo Gussoni, Strada Nuova, Cannaregio n. 2277/2278 
Città: Venezia 
Codice postale: 30121 
Paese: Italia 
Tel.:  +39 0412403911 
Indirizzo Internet: www.giustizia-amministrativa.it 

 
 

Il Direttore Generale 
Monica Manto 

 


		2023-06-27T14:19:20+0200
	MONICA MANTO




